Aşa cum se menţionează în pisania de la Negru-Vodă, prima biserică, ridicată
de Basarabii întemeietori de ţară, la începutul secolului al XIV-lea, „în zilele
creştinului Alexandru voevod Iliaş… când au fost cursul anilor de la Adam 7136
(1628)… se-au surpat“, fiind reconstruită de domnul Matei Basarab, între 1635 şi 1636.
Peste aproape 100 de ani, la 29 iulie 1737, oştirile turceşti, după ce au alungat catanele
şi nemţii din Câmpulung, „au dat foc atât sfintei monastiri, cât şi oraşului, de au ars cu
mare groază“. După arderea oraşului, domnul Constantin Mavrocordat a trimes
dregători „şi cu mulţime de slujitori, de au sfărâmat toate zidiurile mănăstirii şi chiliile
de prin prejur şi s-au prădat monastirea, atât de odoară cât şi de cele mişcătoare“.
Numit egumen la 20 octombrie 1737, arhimandritul Nicodim a „făcut mănăstirea… atât
sfânta biserică pe dinlăuntru înpodobită… cât şi afară chiliile şi cu zidurile… şi toate
clopotile“1.
Arderea mănăstirii este menţionată şi în catagrafia din 7 aprilie 1844: „la anul
7246 (1737), arzându-să de turci, s-au prenoit, a 3-lea oară, de răposatul, prea cuviosul
arhimandrit Nicodim, egumenul aceştii mănăstiri, tot la anul 7246 (1737), în zilile
domnului Constandin Vodă Mavrocordat“2. Această „prenoire“ a constat din repararea
bisericii, care a fost incendiată şi jefuită de către turci, şi de refacerea chiliilor şi
zidurilor de incintă.
După trecerea a încă două sute de ani, timp în care clădirile mănăstirii au fost
zdruncinate de alte cutremure, clădirea bisericii s-a deteriorat, fiind nevoie de o